
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno  682 sub    2 codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.014 (cap.      54013) art.  – bilancio
R-2015 (Siope )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 24-02-2016
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 43 del 24-02-2016

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 53 del 18-02-2016

Oggetto:"Emergenza 2012 - Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della
regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 _ Consolidamento
della banchina stradale in strada di Saccol" (CUP: H57H15001480004) -
Affidamento incarico di collaudo statico in corso d'opera all'ing. Loris
Pasqualotto



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che il Comune di Valdobbiadene è in esercizio provvisorio di Bilancio di Previsione ai sensi˗
dell’art. 163 del decreto legislativo 267/2000, disciplinante l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria del bilancio;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 28 ottobre 2015, come modificato con decreto del 9
novembre 2015, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016
da parte degli enti locali è stato differito dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016, autorizzando
pertanto l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi del comma 3 del succitato art. 163 del D.Lgs.
267/2000;

PRESO ATTO che, ai sensi della norma sopra richiamata:
nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono˗
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;
nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota˗
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma
3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI, al riguardo:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017,
il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, esecutiva;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva;

RICHIAMATE:
la deliberazione n. 176 del 30 dicembre 2015, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto˗
definitivo-esecutivo dell’intervento “Emergenza 2012 – Eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 - Consolidamento banchina
stradale in strada di Saccol” (CUP H57H15001480004) per l’importo di €. 32.000,00 di cui €.
22.664,18 (€. 22.023,41 per lavori, €. 640,77 per oneri per la sicurezza) ed €. 9.335,82 per somme a
disposizione;
la determinazione n. 17 del 28 gennaio 2016 con la quale, a seguito di apposita gara informale, il˗
Responsabile del servizio aggiudicava alla ditta VANIN SRL - Soc. Unipersonale con sede a 31049
– VALDOBBIADENE (TV) - Via Guicciardini, 2  (CF. 03716150267) l’esecuzione dei lavori di
cui trattasi al prezzo di €. 16.691,32 oltre ad € 640,77 per oneri di sicurezza ed per un importo
contrattuale di €. 17.332,09 oltre ad €. 1.733,21 per IVA 10%;

ATTESO che il consolidamento della banchina stradale in strada Saccol prevede la realizzazione di
opere di cui all’art. 1 della Legge 5/11/1971 n. 1089  per le quali è richiesto il collaudo statico in corso
d’opera da eseguirsi da parte di un ingegnere o architetto iscritto all’albo da almeno 10 anni e che non
sia intervenuto in alcun modo della progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera, così come
disposto dall’art. 7 della citata legge 1971/1086;

ACCERTATO E CERTIFICATO ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che a causa di
difficoltà a rispettare i tempi della programmazione dei lavori ed al contempo lo svolgimento delle
funzioni di istituto, si rende necessario affidare a professionista esterno la prestazione di cui trattasi;

VISTI:
l’art. 1, commi 499 e 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del decreto legge 7
maggio 2012, n. 52, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012 e successivamente dai commi 502



e 503 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”,  che sancisce l’obbligo per
le per gli enti locali di acquisire tramite MEPA beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, incluse le acquisizioni in economia
disciplinate dall’articolo 125 del codice dei contratti;

DATO ATTO, in ordine al rispetto delle norme sopra richiamate, che alla data odierna non risultano
attive convenzioni per la fornitura di servizi di cui trattasi e il servizio non è disponibile nel mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) attivato da Consip S.p.A.;

VISTI inoltre:
l’art. 33, comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006 e smi che dispone che i Comuni non capoluogo di
provincia, quali questo Ente, non possono procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi se
non nell’ambito di unione di comuni, costituendo accordo consortile tra comuni, o ricorrendo ad
un soggetto aggregatore o alle province;
l’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 e s.i.m. che ha disposto che i comuni possono procedere
autonomamente per  gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;
l’art. 125, commi 10 e 11 del D.Lgs. 163/2006 consente l’acquisizione in economia di beni e
servizi in relazione all’oggetto ed ai limiti di importo  individuati con apposito provvedimento da
ciascuna stazione appaltante;
il combinato disposto dell’art. 3, comma 2 e 7, comma 2, lettera a) ai sensi del quale è consentito
l’affidamento di incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria mediante affidamento diretto
qualora la spesa sia inferiore ai 40.000,00 Euro;

DATO ATTO:
che per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi è stato richiesto preventivo di spesa all’ing.
Pasqualotto Loris dipendente del Comune di Farra di Soligo, il quale in data 8 febbraio 2016 è
stato autorizzato dal Segretario comunale dell’ente di appartenenza, a svolgere detto incarico;
che il professionista incaricato ha presentato preventivo di spesa assunto al prot. 2724 in data 8
febbraio 2016 per l’importo di €. 550,00 oltre ad €. 22,00 per 4%CNPAIA ed €. 125,84 per IVA
22% per un totale complessivo di €. 697,84 corrispettivo determinato ai sensi del Decreto 31
ottobre 2013 n. 143 (Categoria opera: Strutture – Cod. S.03 – Grado di complessità 0,95);
che la spesa di € 697,84 a favore del suddetto professionista trova copertura al capitolo 54013
“Alluvione 2012 - Rifacimento strada Saccol” capitolo 54013 Capitolo di bilancio
11.02-2.02.01.09.014  Impegno 682 rr.pp. 2015 del Bilancio provvisorio 2016;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e
compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio,
ambiente, polizia locale”;

ACQUISITO il codice SMART CIG: Z4718A8A84 ed effettuato il collegamento al codice CUP
H57H15001480004 dell’opera di cui trattasi;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
OGGETTO* Incarico di Collaudo statico consolidamento banchina stradale

Strada di Saccol

Preliminare n. 53 del 18-02-2016



Tipo contratto Servizi

CUP: H57H15001480004 CIG n. Z4718A8A84

Procedura di scelta del contraente* Affidamento in economia – Affidamento diretto

OPERATORI PARTECIPANTI* Ing. Loris Pasqualotto

AGGIUDICATARIO*

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

PSQ LRS 70B09 L565P Ing, Pasqualotto Loris Professionista

Importo aggiudicazione 572,00

Data inizio servizio 25/02/2016

Data fine servizio 24/03/2016

DETERMINA

di conferire l’incarico per il collaudo statico dei lavori denominate  “Emergenza 2010:1.
sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici che hanno colpito il territorio
comunale di Valdobbiadene nei giorni 31/10 e 1-2 novembre – Via Vitigal e Via Chiesa– opere
urgenti ed indifferibili all’ing. Pasqualotto Loris, dipendente del Comune di Farra di Soligo, allo
scopo autorizzato dal Segretario comunale di detto Ente in data 8 febbraio 2016, al prezzo di €.
634,40 (oneri previdenziali e fiscali compresi) come da preventivo di parcella assunto al prot n.
9147 del  22 aprile 2014 agli atti della presente determinazione;

di sub-impegnare la spesa di € 634,40 (€. 550,00 oltre ad €. 22,00 per 4%CNPAIA ed €. 125,84 per2.
IVA 22%)” al capitolo 54013 “Alluvione 2012 - Rifacimento strada Saccol” Codice di bilancio
11.02-2.02.01.09.014  Impegno 682 rr.pp. 2015 del Bilancio provvisorio 2016;

di dare atto che gli anzidetti importi verranno  liquidati con successivo provvedimento, sulla base3.
dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto di acquisto del creditore.

di comunicare la presente determinazione al professionista incaricato, contestualmente4.
all’ordinazione della prestazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n° 267/2000, per l’inserimento
degli estremi della stessa nella fattura elettronica;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la5.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 24-02-2016

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


